
1 
 

      

KRĀSLAVAS NOVADA PAŠVALDĪBA 
Reģ. Nr. 90001267487 

Rīgas iela 51, Krāslava, Krāslavas nov., LV-5601. Tālrunis +371 65624383, e-pasts: 

dome@kraslava.lv 

 
 

Krāslavas novada Krāslavas pilsētā 
 

Apstiprināti  

ar Krāslavas novada pašvaldības domes 

2025.gada __.__________ lēmumu Nr.____ 

(protokols Nr.___________) 

 

Krāslavas novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr. _______   

“Grozījumi Krāslavas novada pašvaldības domes 2024. gada 29.augusta 

saistošajos noteikumos Nr. 2024/10 “Par sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanu Krāslavas novadā”” 

 
Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma  

4.panta pirmās daļas 1.punktu,  

10.panta pirmās daļas 1. punktu  

un Atkritumu apsaimniekošanas likuma  

8.panta pirmās daļas 3.punktu  
 

Izdarīt Krāslavas novada pašvaldības domes 2024. gada 29.augusta saistošajos noteikumos 

Nr. 2024/10 “Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Krāslavas novadā” šādus grozījumus: 

1. Izteikt 5.7. apakšpunktu šādā redakcijā:  

“5.7. trafarēts maiss – savākto nešķiroto sadzīves atkritumu novietošanai paredzēts 

speciāls trafarēts maiss, kura iegādes iespēju nodrošina sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanas operators un kurš izmantojams tikai pašvaldības teritorijas 

atkritumu apsaimniekošanas zonu robežās, sadzīves atkritumu nodošanai papildus 

klienta līgumā paredzētajām apjomam (papildus atkritumu konteineros 

nodotajiem sadzīves atkritumiem), sadzīves atkritumu apsaimniekošanai 

nekustāmā īpašuma objektos ārpus pilsētu un ciemu teritorijām, kuru lietošanai ir 

sezonāls raksturs, kā arī vietās, kur ir apgrūtināta atkritumu konteinera 

izmantošana (nogādāšana līdz koplietošanas ceļam, savākšana un iztukšošana);” 

 

2. Izteikt 24.2. apakšpunktu šādā redakcijā:  

“24.2. Pārējā pašvaldības administratīvajā  teritorijā ārpus Krāslavas un Dagdas pilsētu 

robežām: 

24.2.1. individuālās dzīvojamās mājas - 1 (vienu) reizi ceturksnī, t.i. 4 (četras) 

reizes gadā; 

24.2.2. daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas - 1 (vienu) reizi mēnesī;  

24.2.3. ja atkritumu radītājs ir saimnieciskās darbības (uzņēmējdarbības) veicējs - 1 

(vienu) reizi mēnesī; 

3. Izteikt 24.3. apakšpunktu šādā redakcijā:  

mailto:dome@kraslava.lv


2 
 

“24.3. ja nekustamā īpašuma objekta, kas atrodas ārpus pilsētu un ciemu teritorijām, 

lietošanai ir sezonāls raksturs (vasarnīca, dārza māja, atpūtas māja), atkritumu 

izvešanas biežums ir pielāgojams īpašuma aktīvas izmantošanas sezonai, bet  

kopā ne mazāk  kā 4 (četras) reizes gadā;” 

 

4. Svītrot 24.4.apakšpunktu. 

 

5. Izteikt 52.punktu  šādā redakcijā:  

“52. Šie noteikumi attiecībā par ARIS lietošanu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 

2.zonā stājas spēkā līdz ar līguma darbības izbeigšanu ar esošo 2.zonas sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanas operatoru un jauna līguma noslēgšanu ar sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanas operatoru.” 

 

6. Papildināt VIII nodaļu ar 55. punktu šādā redakcijā:  

“55. Pašvaldība atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas likuma nosacījumiem ik gadu līdz 

30.jūnijam izvērtē maksu par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu.” 

 

 

 

Pašvaldības domes priekšsēdētājs      (personiskais paraksts)         G.Upenieks 

  



3 
 

Paskaidrojuma raksts 

Krāslavas novada pašvaldības saistošiem noteikumiem Nr._______   

“Grozījumi Krāslavas novada pašvaldības domes 2024. gada 29.augusta saistošajos 

noteikumos Nr. 2024/10 “Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Krāslavas novadā”” 
 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļa 
Norādāmā informācija  

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums  

Saistošo noteikumu “Grozījumi Krāslavas novada pašvaldības 

domes 2024.gada 29.augusta saistošajos noteikumos Nr. 2024/10 

“Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Krāslavas novadā”” mērķis 

ir papildināt saistošos noteikumus ar Atkritumu apsaimniekošanas 

likuma 39. panta ceturtās daļas prasībām  un vienādot sadzīves 

atkritumu minimālo izvešanas biežumu no individuālajām 

dzīvojamajām mājām ārpus Krāslavas un Dagdas pilsētu robežām, 

pielāgot atkritumu izvešanas biežumu aktīvas izmantošanas sezonai 

no  nekustamā īpašuma objektiem ārpus pilsētu un ciemu teritorijām, 

kuru lietošanai ir sezonāls raksturs, pieļaujot trafarēto maisu 

izmantošanu atkritumu nodošanai.  

 

Uzklausot iedzīvotāju viedokli par sadzīves atkritumu izvešanas 

minimālo biežumu no individuālajām dzīvojamām mājām lauku 

teritorijā, un  ievērojot, ka paplašinoties atkritumu šķirošanas 

iespējām samazinās nešķiroto sadzīves atkritumu apjoms, pašvaldība 

atbalsta iedzīvotāju priekšlikumu par  nešķiroto sadzīves atkritumu 

minimālā izvešanas biežuma samazināšanu.  

Atbilstoši saistošajos noteikumos tiek veikti precizējumi par 

nešķiroto sadzīves atkritumu minimālo izvešanas biežumu no 

individuālajām dzīvojamajām mājām  ārpus Krāslavas un Dagdas 

pilsētu robežām.  

 

Lai atkritumu radītājiem sezonāli lietojamos  īpašuma objektos 

ārpus pilsētu un ciemu teritorijām būtu izvēles iespējas atkritumu 

nodošanu salāgot ar faktiski radīto  atkritumu apjomu,  tiek paredzēta 

papildus iespēja izmantot trafarētos maisus.  

 

 Pamatojoties uz Klimata un enerģētikas ministrijas 2024.gada 

16.decembra vēstuli Nr.1-18/3268 saistošie noteikumi papildināti ar 

55.punktu, kurā noteikts, ka Pašvaldība atbilstoši Atkritumu 

apsaimniekošanas likuma nosacījumiem ik gadu līdz 30.jūnijam 

izvērtē maksu par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu. 

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības 

budžetu  

Nav attiecināms.  

3. Sociālā ietekme, 

ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju 

veselību, 

uzņēmējdarbības 

vidi pašvaldības 

teritorijā, kā arī 

plānotā regulējuma 

Saistošo noteikumu īstenošana veicinās sadzīves atkritumu dalītu 

vākšanu, tādējādi samazinot atkritumu poligonā noglabājamo 

atkritumu apjomu un uzlabojot vides kvalitāti kopumā. 

Saistošo noteikumu īstenošana paredz tiešu ietekmi uz iedzīvotāju 

dzīvesveidu, labsajūtu, kā arī sabiedrību kopumā, jo iesaistoties 

atkritumu šķirošanā, samazinās apglabājamo atkritumu daudzums, 

tādējādi samazinās nešķiroto sadzīves atkritumu izvešanas biežums 

un izmaksas par šo pakalpojumu. 



4 
 

ietekme uz 

konkurenci  

Ievērojot saistošo noteikumu un citu ārējo normatīvo aktu 

prasības, saistošo noteikumu īstenošanai nav tiešas ietekmes uz 

iedzīvotāju veselību. 

Saistošo noteikumu īstenošana neietekmēs uzņēmējdarbības vidi 

un konkurenci. 

4. Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām  

Saistošo noteikumu piemērošanas jautājumos personas var vērsties 

Krāslavas novada pašvaldībā vai pagastu pārvaldēs personīgi vai 

rakstot uz elektronisko adresi dome@kraslava.lv.  

Saistošie noteikumi paredz, ka pašvaldība ik gadu līdz 30.jūnijam 

izvērtē maksu par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu 

Nav paredzētas izmaiņas administratīvo procedūru izmaksās.    

5. Ietekme uz 

pašvaldības 

funkcijām un 

cilvēkresursiem  

Saistošie noteikumi paredzēti, lai īstenotu pašvaldības autonomo 

funkciju, kas uzliek pienākumu organizēt iedzīvotājiem sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus (Pašvaldību likuma 

4.panta pirmās daļas 1.punkts). 

Saistošo noteikumu īstenošana neietekmēs Pašvaldībai pieejamos 

cilvēkresursus, jo nav nepieciešama jaunu institūciju vai darba vietu 

izveide.  

6. Informācija par 

izpildes 

nodrošināšanu  

Saistošo noteikumu izpildē iesaistītas Krāslavas novada pašvaldības 

struktūrvienības: Centrālā pārvalde, Pašvaldības pagastu pārvaldes, 

Krāslavas novada Pašvaldības policija un Krāslavas novada 

pašvaldības Administratīvā komisija.  

Nav paredzēta jaunu institūciju izveide vai esošo likvidācija, 

reorganizācija. Izpildei nepieciešami resursi tiek paredzēti 

Pašvaldības budžeta ietvaros. 

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko 

sniedz mērķa 

sasniegšana  

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas 

nodrošināšanai un paredz tikai to, kas vajadzīgs minētā mērķa 

sasniegšanai – pašvaldības autonomās funkcijas izpildei. Mērķa 

sasniegšanai noteiktas samērīgas prasības atkritumu 

apsaimniekošanai.  

8. Izstrādes gaitā 

veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām un 

institūcijām  

Saistošo noteikumu izstrādes procesā notikušas konsultācijas ar 

sabiedrības pārstāvjiem – iedzīvotājiem Krāslavas novada 

pašvaldības pagastu pārvaldēs, kur saņemti priekšlikumi noteikt 

retāku sadzīves atkritumu minimālo izvešanas biežumu no 

individuālajām dzīvojamajām mājām ārpus Krāslavas un Dagdas 

pilsētu robežām. 

 

Atbilstoši Pašvaldību likuma 46.panta trešajā daļā noteiktajai kārtībai 

saistošo noteikumu projekts sabiedrības viedokļa noskaidrošanai tiks 

publicēts Krāslavas novada pašvaldības mājaslapā: www.kraslava.lv, 

sadaļā “Aktualitātes”- “Sabiedrības līdzdalība”. 

 

Viedokļus iespējams iesniegt līdz 2025.gada 12.februārim Krāslavas 

novada pašvaldībā (adrese: Rīgas iela 51, Krāslava, Krāslavas novads 

LV-5601) personīgi vai pa pastu vai arī sūtīt elektroniski uz adresi 

dome@kraslava.lv.  

 

 

 

Pašvaldības domes priekšsēdētājs       (personiskais paraksts)                               G.Upenieks 

mailto:dome@kraslava.lv
mailto:dome@kraslava.lv

